ABBÂSÎLER DÖNEMİNİN İLK ASRINDA AZERBAYCAN (132-232/750-847)

Dr.Abbas GURBANOV
Zakatata İlahiyat Fakültesi

ÖZET

İslâmi fetihlerin sonucu olarak Arab orduları tarafından ele geçirilen Azerbaycan toprakları, Emevîlerin Abbâsîlerle yer değişmesinden sonra buranın yönetimi de otomatik olarak el değiştirmiştir.

İkincisi, şairler ve yazarlar hariç her hangi bir hizmeti veya istidadı olan şahıslara verilen özel iktadır (Medenî İkta). Bu tür toprak alan şahıs onun tam sahibi olup, onu varislerine devredebiliyordu. Hatta Abbâsîler devrinde bir kaç vilayetin bile hususi ikta olarak verildiğinin şahidi olmaktayız.²⁶

Halife Mu'tasım (217-227/833-842) Bâbek isyanını bastıran Afşin'e Azerbaycan, Arran ve Ermeniyeye topraklarını bağışladı. 236/851 yılında Halife Mütevekkil (236-246/847-861) ise Derbend ve etrafındaki toprakları Muhammed b. Halid'e verdi.²⁷ Bu toprak sahipleri burada ya köylüyü çalıştırarak, ya da onlara bu topraktan elde edilen ürünlerden pay vererek, böylece bunun karşılığında mahsul veya para elde ederlerdi.

Hayattan bıkan ve toprağını da kaybeden halk şehir ve köylerden kaçarak Arap ordularının hâkim olmadıkları dağlarda yaşıyorlardı. Bu da gelecekte hilâfet için halli çok zor olan bir problemin başlangıcını oluşturuyordu.

Abbâsî hilâfeti bu grupun gücünden de istifade ederek 132/750 yılında Emevî hâkimiyetine son vermişti. Abbâsîlerin hâkimiyete gelişiyle Emevîlerin

⁴⁸ Eremyan, S.T., *Borba Armyanskovo Naroda Protiv Arabskovo Halifata III-IX vv*, Moskova, 1958, s. 75-76

⁴⁹ Patkanov K., *İstoriya Akvana*, Sang-Petersburg, 1861, s. 261

⁵⁰ Qedirova, T., *İlkin Feodal Tesisatı İlca Hakkında Yeni Malumat*, Taşkent, 1961, s. 37-41

elinde olan tüm idare şimdi el değiştirmiş oldu. Halk Abbâsîleri destekledikleri için müspet değişikliklerin olacağı düşüncesiyle yaşamaya başladı. Lâkin Arran ve Atropatena'daki durum öncekinden daha da kötüye doğru gitti. Özellikle halife el-Mansûr'un (136-158/754-75) devrinden başlayarak mahsullerden alınan vergiler bile nakit parayla alınmaya başlandı. Hatta durum o hale geldi ki, Azerbaycan'da vergileri nakit ödeyebilmek için para bile bulunamıyordu.⁵¹

Abbâsî halifelerinden Mansûr'un çok gaddar olduğu bildirilmektedir. O, halktan veremeyeceği vergiyi zorla alır, vefat etmişler için bile vergi verilmesini talep ederdi. Müslüman ve gayr-i müslim ayrımı yapmadan herkesi aynı değerlendirdiyordu. Bu nedenle halk ona "para babası" lakabını takmıştı. Çünkü o parayı Allah'tan daha fazla seviyordu. Bu nedenle Mansûr kendinden sonra 810 milyon dirhemlik bir miras bırakmıştı.⁵²

Halife Mehdî (158-168/775-85) zamanında vergiye tabi tutulanlar bir az daha rahat nefes almaya başladılar. Nakit para vergisini mahsule değiştiren halife, aynı zamanda toprağın verimliliği ve hangi usulle sulandığını da dikkate alarak vergilerin miktarını tayin etti.⁵³ Babasından daha cömert olan Mehdî, nakit para yetersizliği ile ilgili olarak saf gümüşten para basılmasını emretmişti.

Hâkimiyeti çok kısa süren halife Hâdî'nin (169/785-86) zamanında Arran ve Atropatena'da ilk hilâfet karşıtı isyanlar başladı ki, bunları sadece halife Harun er-Reşid (169-193/786-809) zamanında yatıştırmak mümkün oldu. Bu devirde başlayan isyanlar muntazam karakter almıştı. Alban Tarihi'nin yazarı bu devirde Azerbaycan'da durumun daha da vahim hâl aldığını söyleyerek, her yerde hilâfet karşıtı çıkışların ve isyanların başladığını yazıyor.⁵⁴

Bu nedenle 172/789 yılında hilâfet bölgedeki başşehri Qebele'den Berde'ye taşıyor. Buradaki durumu halifeye iletmek maksadıyla Ebû Yusuf "Kitâbu'l-Harac" isimli eserini yazmıştı. Bu eser Abbâsîler devrinde Azerbaycan'da vergilerin durumunu belirlemek bakımından yeni bir fikir oluşturmaktadır.⁵⁵

Hüsrev, III. Yezd-Gerd'in veya ateşgâh tasviri içeren dirhem basılır ve tedâvüle sunulurdu. Bu dönemdeki yegâne fark paraların darb tarihlerinin değiştirilmesi, üzerine Kuran'dan küfî hatla âyetler yazılması ve halife veya hâkimin/yöneticinin isminin ilave olunmasıydı. 41/662 yılında halife I. Muâviye para ıslahat yapmak istemiş, hatta altın ve gümüşten paralar da hazırlatmıştı. Lâkin halkın, bu yeni paraları kabul etmemesi ıslahatın başarısızlıkla sonuçlanmasına neden olmuştur.⁶¹

Bu nedenle ilk ticarî ıslahat ve yeniliğe halife I. Velid (85-96/705-715) zamanında başlandı. Öyle ki, halife sikke ıslahatını yaparak altından dinar, gümüşten ise dirhem paralar kestirtti. Bununla o hilâfet arazisinde Sâsânî'lerin dirhemini ve Bizans'ın dinarını sıkıştırarak ticarî tedavülden çıkarmayı becerdi.⁶²

Kaynaklar Arran ve Atropatena'da altın ve gümüş paralardan istifade olduğunu göstermektedir. Hatta ticaretin kalkınması, şehir hayatının canlanması ve yeni olan hâkimiyetin tanınması için buralarda para hazırlayan darphanelerin bulunduğu bahsedilmektedir. Paraların burada hazırlanıp kuzey ülkelere kadar götürülmesi ticaretin inkişafını ve mal mübadelesinin bulunduğunu göstermektedir.⁶³

Arran'da Berde, Derbend ve Şamahı şehirlerinde darphane vardı. Araplar zamanında burada kesilen en eski para 89/707-8 yılına aittir. Bu darphanelerin nerede bulunduğu konusunda hiçbir kaynakta malumat verilmediğinden bu konuda bir şey söylemek çok zordur. Belki bunun da nedeni buraların güvenliğinin temini olabilir. Derbend'de kesilmiş en eski para üzerinde 115/733-4 tarihi vardır.

Emevîler adına darphanelerde para kesimi 131/748-9 yılında sona ermiştir. Azerbaycan'da Abbâsîler adına kesilen ilk paraya 140/757-8 yılında rast-

⁶⁰ Makrizi, *Traite des Monnoies Musulmanes*, Paris, 1797, s. 35

⁶¹ Bünyadov, Ziya, *Azerbaycan VII-IX*, s. 148

⁶² Pahomov, Aleksandr, *Qandijinskiy Klad 1929 i Perelomnyy Moment Arabskoy Tarqovli v Zakavkaze*, Moskova, 1931, s. 746

⁶³ Pahomov, Aleksandr, *Monetnyy Kladi Azerbaydjana v Zakavkaze*, Bakü, 1926, s. 22

lanmaktadır. Bu para h. 140 yılında Yezidiye adıyla kesilmiştir. Arkeolojik kazılar Azerbaycan'da kesilen paralara Rusya'nın Avrupa kısmındaki definelerde ve mezarlarda da rastlanılmaktadır. Bu da ticaretin inkişafını ve ticaretin oralara kadar uzandığını göstermektedir.⁶⁴

Emevîler devrinde Araplar Azerbaycan'da kendilerine has ölçü ve tartı sistemi kurmuşlardı. Bu özellikle 103/722 senesinde el-Cerrah b. Abdullah el-Hakem'in buraya vâli olarak tayin edildiği zaman tatbik olunmuştu. Berde'ye gelen Cerrah ölçü ve tartıda yanlışların ve aldatmaların varlığından haber alır almaz bu problemi hallederek, Cerrâhiye ismiyle tanınan yeni ölçü sisteminin tatbik olunmasını emretmiştir.⁶⁵

Bu nedenden dolayı ki, Araplar onun inkişafına ve müdafaasına özel dikkat göstermişlerdi.⁷⁴

Emevîler devrinde Araplar Arran'ın dâhili işlerine müdahale etmeden, sadece vergi aldıkları halde, 134/752 yılında Abbâsîler Berde şehrini yerli idarecilerin elinden alarak onu kendileri yönetmeye başladılar. Bunun da sebebi Berde'nin stratejik önemi ve ticaret yollarının üzerinde bulunmasıydı. Bu nedenle Halife Mansûr devrinde canişin Yezid b. Useyd Berde'de darphane açtırdı ve

- » Balayev, Aydın, *Azərbaycan Tarixi*, Bakü, 1993
- » Barthold, Vassily Vladimiroviç, "Halifa Omar II i Protivoreçiviy İzvestiya o evo Liçnosti", *Nauka*, Moskova, 1920
- » _____, *İstoriko Qeoqrafiçeskiy Obzor İrana*, Sang-Petersburg, 1905
- » _____, *Tezkire-i Coğrafiya-ya Târih-i İnan*, Farsça trc. Hamza Serdâdver, Tahran, 1308
- » Belâzürî, Ebu'l-Abbas Ahmed b. Yahya b. Câbir, (ö.279/892), *Fütûhu'l-Buldan*, Beyrut, 1407/1987
- » Belyayev, Yevgeni, *İslam i Arabskiy Halifat VII-IX vv*, Moskova, 1957
- » Buhârî, *Sahîh*, Beyrut, 1987.
- » Bünyadov, Ziya, *Azərbaycan Tarixi*, Bakü, 1994
- » _____, *Azərbaycan VII-IX Asırlarda*, Bakü, 1989
- » Demirci, Mustafa, *Beytül-Hikme*, İstanbul, 1996
- » _____, *İslâmın İlk Üç Asrında Toprak Sistemi*, İstanbul, 2003
- » Dîneverî, Ebû Hanîfe Ahmet b. Davut (ö. 282/895), *el-Ahbaru't-Tıval*, Beyrut, t.y.
- » Doğan, Mehmet, *Büyük Türkçe Sözlük*, Ankara, 2001
- » Dûrî, Abdülazîz, *İslâm İktisat Tarihine Giriş*, trc., Sabri Orman, İstanbul, 1991
- » Ebu Yusuf, Ya'kûbî b. İbrâhim(ö.182/798), *Kitabu'l-Harac*, Kahire, 1302 h.
- » Eremyan, S.T., *Borba Armyanskovo Naroda Protiv Arabskovo Halifata III-IX vv*, Moskova, 1958
- » Erkal, Mehmet, "Cizye", *DİA*, İstanbul, 1993, VIII, 42-45
- » Fasmer, R.R., *Zavalşinskiy Klad Kufiçeskih Monet VIII-IX vv*. Moskova, 1931
- » Fâyiz, Necib İskender, *el-Fütûhâtu'l-İslâmiyye li Bilâdi'l-Gürç*, İskenderiye, 1988
- » Ganîm, Hamid, Ebû Saîd, "İntişaru'l-İslâm fi'r-Rihâb", *Mecelletu'l-Ezher*, I-VI, Kahire, 1970, XXXII/5, 437
- » Gurbanov, Abbas, *Abbâsîler Döneminin İlk Asrında Azərbaycan (132-232/750-847)*, (Basılmamış Doktora Tezi, Danışman, Doç.Dr. İsmail Hakkı Atçeken), S.Ü.S.B.E., Konya, 2007
- » Hasan İbrahim Hasan, *İslâm Tarihi*, trc., heyet, I-XII, İstanbul, 1985
- » Hammâş, Necdet, *el-İdâre fi'l-Asri'l-Emevî*, Beyrut, t.y.
- » Hodgson, Marshall, *İslâm'ın Serüveni*, trc., Heyet, I-III, İstanbul, 1993
- » İbn A'sem, el-Kûfi Ebû Muhammed (ö.314/926), *Kitabu'l-Futûh*, Beyrut, 1990
- » İbn Havkal, Ebû'l-Kasım Muhammed (ö. 367/977), *Kitâbu Sureti'l-Arz*, I-II, Leiden, 1939
- » İbn Hurdâzbih, Ebû'l-Kasım Ubeydullah b. Abdullah (ö. 300/912), *el-Mesâlik ve'l-Memâlik*, nşr., M. J. De Goeje, Leiden, 1889
- » İbn Hübeys, Ebu'l-Kâsım Abdurrahman İbn Muhammed el-Ensârî (ö. 584/1188), *Kitâbu'l-Gazavât*, nşr. Süheyl Zekkâr, I-II, Beyrut, 1412/1992
- » İbn Miskeveyh, (ö.421/1030), *Tecâribu'l-Ümem*, Oxford, 1920-21
- » İbnü'l-Esîr, İzzuddîn Ebu'l-Hasen (ö. 630/1232), *el-Kâmil fi't-Târih*, I-XI, Beyrut, 1995
- » İstahrî, Ebû İshak İbrahim b. Muhammed el-Fârisî (ö. 346/957), *Mesâlikü'l-Memâlik*, Beyrut, 1997
- » Kallek, Cengiz, "Haraç", *DİA*, İstanbul, 1997, XVI, 71
- » Karakuş, Nadir, *Ebû Müslim Horasanî Kişiliği ve Faaliyetleri*, (Basılmamış Doktora Tezi), S.Ü.S.B.E., Konya, 1996
- » Kayaoğlu, İsmet, *İslâm Kurumları Tarihi*, Ankara, 1985
- » Kazvîni, Zekeriyâ İbn Muhammed (ö. 682/1283), *Âsâru'l-Bilâd ve Ahbâru'l-İbâd*, Beyrut, 1969
- » Kinneir, Johan Macdonald, *Persian Empire*, I-II, London, 1813
- » Kovalevskiy, A.P., *Kniqa Ahmeda ibn Fadlana i Ego Puteşestviya na Volqu b 921-922 qq*.

V., *K Voprosu o Podatnoy Reforme Hosrova Anuşirvana*, Moskva, 1937
- » Qedirova, T., *İlkin Feodal Tesisatı İlca Hakkında Yeni Malumat*, Taşkent, 1961
- » Saïd Nefîsî, *Târîh-i Temeddün-i İrân-ı Sâsânî*, I-II, Tahran, 1331
- » Sahilliođlu, Halil "Dirhem", *DİA*, İstanbul, 1994, IX, 368-71
- » Şıxsaidov, A.R., *Rasprostranenie İslama v Yujnom Dagestane v X-XV vv. Mahaçkala*, 1958
- » Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cer'ir (310/922), *Tarihü'l-Ümemi ve'l-Mülük*, I-XIII, Beyrut, 1407/1987
- » Turan, Osman, "İkta", *İA*, İstanbul, 1986, V/II, 949-956
- » Wellhausen, Julius, *İslâm'ın En Eski Tarihine Giriş*, trc. Fikret İşıltan, İstanbul, 1960
- » Yahya ibn Adem (ö.203/818), *Kitab el-Harac*, Kahire, h. 1302
- » Ya'kûbî Ahmet b. Ebî Ya'kûb b. Ca'fer b. Vehb b. Vâdih el-Ahbarî (292/904), *Tarihu'l-Ya'kûbî*, I-II, Beyrut, 1993
- » _____, *Kitâbu'l-Buldân*, nşr. M.J. De Goeje, Leiden, 1892
- » Ya'kût, el-Hamevî, Şihabuddin b. Abdullah er-Rûmî el-Bağdadî (ö. 626/1228-1229), *Mu'cemu'l-Buldân*, I-V, Beyrut, 1990
- » Yakubovskiy, A. YU., *Ob İspolnih Arendah v İrake v VIII v.*, Moskova, 1947
- » Yazıcı, Tahsin, "Merzûbân", *DİA*, Ankara, 2004, XXIX, 255
- » Yeniçeri, Celal, "Bac", *DİA*, İstanbul, 1991, IV, 411-12
- » Yörükân, Yusuf Ziya, *Müslüman